
 

 

 

PORTARIA Nº. 279 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

“Dispõe sobre exonerações e nomeações de 

servidores públicos municipais, e dá outras 

providências.” 

 

 

CONSIDERANDO os Ofícios nº 22/2026, 36/2026, 37/2026, 39/2026, 40/2026, 

41/2026, 43/2026, 44/2026 e 46/2026 encaminhados pela Secretaria Municipal de Planejamento e 

Finanças, por meio da Gerência de Recursos Humanos, solicitando a exoneração de servidores 

ocupantes de cargos efetivos, cargos em comissão e funções de confiança, além da nomeação de 

efetivos, funções de confiança e cargos em comissão; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor Fabrício Sanchez 

Bergamin, no uso das atribuições legais, 

 

DETERMINA: 

 

Art. 1º - Ficam EXONERADOS, a partir das datas abaixo indicadas, dos 

respectivos cargos de provimento EFETIVO, a pedido, os seguintes servidores: 

 

I – BRAULIO VINICIUS BAIONETA, do cargo de Médico da Família, 

vinculado à Secretaria de Saúde, a partir de 05 de janeiro de 2026; 

II – JOYCE FONSECA PEREIRA, do cargo de Monitor, vinculada à 

Secretaria de Educação, a partir de 29 de janeiro de 2026; 

III – MILENE DE JESUS GONCALVES DE CARVALHO, do cargo 

de Monitor, vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 19 de janeiro de 

2026; 

 

 
 

 

 

PUBLICADO 

Extrema, 09 / 02 / 26 

         



 

 

 

IV – SORAYA COSTA SOARES, do cargo de Secretária de Escola, 

vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 27 de janeiro de 2026; 

V – TATIANE MORAES MARIANO ALVARENGA, do cargo de 

Monitor Escolar – 20 horas, vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 

07 de janeiro de 2026. 

 

Art. 2º - Ficam EXONERADOS, a partir das datas abaixo indicadas, das 

respectivas FUNÇÕES DE CONFIANÇA, os seguintes servidores: 

 

I – LIDIA CANDIDA MATIAS MORAIS, da função de Diretor, 

vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 02 de fevereiro de 2026; 

II – MILENE DE JESUS GONCALVES DE CARVALHO, da função 

de Chefe de Setor, vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 19 de 

janeiro de 2026. 

 

 

Art. 3º - Ficam EXONERADOS, a partir das datas abaixo indicadas, dos 

respectivos cargos de provimento em COMISSÃO, os seguintes servidores: 

 

I – ANDERSON APARECIDO GOMES SILVA, do cargo de Chefe de 

Divisão, vinculado à Secretaria de Meio Ambiente, a partir de 30 de janeiro 

de 2026; 

II – BENEDITO APARECIDO MACIEL, do cargo de Assessor de 

Secretaria, vinculado à Secretaria de Relações Governamentais e 

Planejamento Urbano, a partir de 05 de janeiro de 2026; 

III – CARLOS EDUARDO KOZLAKOWSKI GRUM JAREMCIUC, 

do cargo de Chefe de Setor, vinculado à Secretaria de Administração e 

Gestão, a partir de 12 de janeiro de 2026; 

IV – JULIANO APARECIDO GONCALVES DE SOUZA, do cargo de 

Chefe de Setor, vinculado à Secretaria de Saúde, a partir de 19 de janeiro de 

2026; 

 



 

 

 

V – MATHEUS SILVA ANDRADE, do cargo de Chefe de Seção, 

vinculado à Secretaria de Administração e Gestão, a partir de 05 de janeiro 

de 2026; 

VI – PABLIANI CASSIA DA SILVA, do cargo de Chefe de Setor, 

vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 27 de janeiro de 2026; 

VII – ANA PAULA FERREIRA SILVA, do cargo de Chefe de Seção, 

vinculada à Secretaria de Obras, a partir de 02 de fevereiro de 2026; 

VIII – BEATRIZ NOVAIS DOS SANTOS, do cargo de Chefe de Seção, 

vinculada à Secretaria de Saúde, a partir de 02 de fevereiro de 2026; 

IX – JEFERSON CARLOS FREITAS DA SILVA, do cargo de Chefe de 

Setor, vinculado à Secretaria de Comunicação, a partir de 02 de fevereiro de 

2026; 

X – MARILIA APARECIDA DE TOLEDO, do cargo de Assessor, 

vinculada à Secretaria de Relações Governamentais e Planejamento Urbano, 

a partir de 02 de fevereiro de 2026; 

XI – LUENY DE OLIVEIRA SOUSA, do cargo de Assessor de Secretaria, 

vinculada à Secretaria de Planejamento e Finanças, a partir de 02 de 

fevereiro de 2026; 

XII – MARCELO BARROS PEQUENO, do cargo de Assessor de 

Secretaria, vinculado à Secretaria de Planejamento e Finanças, a partir de 

02 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 4º - Ficam NOMEADOS, a partir das datas abaixo indicadas, para os 

respectivos cargos de provimento EFETIVO, os seguintes servidores: 

 

I – EDIPO CORREIA SANTOS, para o cargo de Motorista, vinculado à 

Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

II – ADRIANO VIEIRA DA PENHA, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

III – LUCIANO DONIZETI MILONI, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

 



 

 

 

IV – MICHELE TRICARICO NETO, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

V – MICHEL CHARLES SILVA PINTO, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Saúde, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

VI – JUNIOR CESAR DO NASCIMENTO, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Saúde, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

VII – REGIS LUCAS DE LIMA, para o cargo de Motorista, vinculado à 

Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

VIII – AURELIVALDO LIMA DA SILVA, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

IX – ROBERTO DA SILVA MACEDO, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Turismo, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

X – ISAEL DE AZEVEDO TRINDADE, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

XI – ALEKSON OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

XII – CARLOS HENRIQUE LEMOS FREITAS, para o cargo de 

Motorista, vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro 

de 2026; 

XIII – MARIO AUGUSTO DE MORAIS, para o cargo de Motorista, 

vinculado à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

XIV – FLAVIA RITA PIRES PEDROSO GUERRA, para o cargo de 

Motorista, vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro 

de 2026. 

 

Art. 5º - Ficam NOMEADOS, a partir das datas abaixo indicadas, para 

FUNÇÕES DE CONFIANÇA, os seguintes servidores: 

 

I – APARECIDA DE JESUS NEVES MARQUES, para a função de 

Coordenador(a) Pedagógico e Oficinas Pedagógicas, vinculada à Secretaria 

de Educação, a partir de 02 de fevereiro de 2026; 

 



 

 

 

II – LIDIA CANDIDA MATIAS, para a função de Coordenador(a) de 

Educação Inclusiva, vinculada à Secretaria de Educação, a partir de 03 de 

fevereiro de 2026. 

  

Art. 6º - Ficam NOMEADOS, a partir das datas abaixo indicadas, para os 

respectivos cargos de provimento em COMISSÃO, os seguintes servidores: 

 

I – JOELMA DE OLIVEIRA, para o cargo de Chefe de Seção, vinculada 

à Secretaria de Saúde, a partir de 22 de janeiro de 2026; 

II – PAULO HENRIQUE DA SILVA PATUDO, para o cargo de 

Secretário Adjunto, vinculado à Secretaria de Obras, a partir de 27 de janeiro 

de 2026; 

III – JEFERSON FERREIRA SILVA, para o cargo de Assessor de 

Coordenação, vinculado à Secretaria de Agropecuária, a partir de 02 de 

fevereiro de 2026; 

IV – JEFERSON CARLOS FREITAS DA SILVA, para o cargo de Chefe 

de Seção, vinculado à Secretaria de Comunicação, a partir de 03 de fevereiro 

de 2026; 

V – MARILIA APARECIDA DE TOLEDO, para o cargo de Gerente, 

vinculada à Secretaria de Relações Governamentais e Planejamento Urbano, 

a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

VI – KAREN ANDRE DA SILVA, para o cargo de Chefe de Setor, 

vinculada à Secretaria de Cultura, a partir de 03 de fevereiro de 2026; 

VII – MARCELO BARROS PEQUENO, para o cargo de Chefe de 

Divisão, vinculado à Secretaria de Planejamento e Finanças, a partir de 03 

de fevereiro de 2026; 

VIII – LUENY DE OLIVEIRA SOUSA, para o cargo de Chefe de 

Divisão, vinculada à Secretaria de Planejamento e Finanças, a partir de 03 

de fevereiro de 2026; 

IX – JULLIANA MOURA DE CARVALHO, para o cargo de Chefe de 

Setor, vinculada à Secretaria de Planejamento e Finanças, a partir de 03 de 

fevereiro de 2026; 



 

 

 

X – ANA PAULA FERREIRA SILVA, para o cargo de Assessor de 

Secretaria, vinculada à Secretaria de Obras, a partir de 03 de fevereiro de 

2026. 

 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

- Prefeito Municipal -  


		2026-02-11T12:04:02-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823




